
新北市政府主計處統計通報第 107年第 01號(物價概況) 

 

107 年 1 月份新北市物價概況 

及 105 年基期改編說明 

1月份新北市消費者物價總指數(CPI)為101.24(105年=100)，營造工
程物價指數(CCI)為103.54(105年=100)。  

項目 
消費者物價指數 營造工程

物價指數 總指數 都會區 次都會區 

指數 101.24 101.17 101.57 103.54 

較上月漲跌% (月增率) -0.28 -0.33 -0.03 0.42 

較上年同月漲跌% (年增率) 0.89 0.85 1.13 2.37 

壹、新北市消費者物價指數變動情形  

一、  1月份整體CPI較上月跌0.28%(月增率 )，主因蔬果價格明顯下滑，
加上冬季服飾折扣促銷所致；惟蛋類、油料費及香菸價格上漲，
抵銷部分跌幅 (附表1)。  

主要變動大類  漲跌幅  漲跌原因  

衣著類  -3.24% 主因冬季服飾折扣促銷，成衣價格跌5.50%所致。  

食物類  -0.99% 
主因蔬菜及水果價格分別跌8.29%及7.64%所致，惟

蛋類漲12.48%，抵銷部分跌幅。  

交通及通訊類  0.68% 主因業者反映國際油價，油料費漲3.16%所致。  

雜項類  0.28% 
主因香菸因適用新菸稅 (調漲 )之菸品陸續上市漲

3.01%所致。  

註：影響總指數漲跌較顯著之項目詳附表2。  

二、  1月份整體CPI較上年同月漲0.89%(年增率 )，主因油料費、香菸、
房租、燃氣及外食費等費用調漲，加以蔬菜價格較上年為高所致
；惟上年1月逢農曆春節，部分服務費用循例加價，比較基數較高
致本年相對價跌，加以水果價格較上年為低，抵銷部分漲幅(附表1)

。  

主要變動大類  漲跌幅  漲跌原因  

交通及通訊類  1.88% 主因油料費漲7.68%所致。  

雜項類  1.63% 

主因香菸因適用新菸稅 (106年6月調漲 )之菸品陸續

上市漲35.69%所致，惟保母費因上年1月逢農曆春節

，節前餽贈保母禮金或禮品，比較基數較高致本年相

對價跌，抵銷部分漲幅。  

居住類  1.31% 
主因部分房東調升租押金使房租漲1.12%，加以燃氣

價格漲14.87%所致。  

食物類  1.21% 
主因蔬菜及外食費分別漲27.45%及1.59%所致，惟水

果跌21.78%，抵銷部分漲幅。  

教養娛樂類  -2.00% 
主因上年1月逢農曆春節，旅遊費用調漲，比較基數

較高致本年相對價跌。  

註：影響總指數漲跌較顯著之項目詳附表2。  



 

貳、新北市營造工程物價指數變動情形  

ㄧ、  1月份CCI較上月漲0.42%，主因金屬製品類原物料進貨成本提高
漲2.02%所致 (附表5)。  

二、  1月份CCI較上年同月漲2.37%，主因金屬製品類及機電設備類分
別漲10.76%及2.09%所致(附表5)。  

參、105年基期改編說明  

新北市物價指數自102年1月發布以來，均以100年為基期，茲為
反映經濟結構及消費型態變遷，爰與全國同步重新檢討權數結構及查
價項目，以維持指數之代表性及敏感度。經歷時1年改編作業，自本
次發布107年1月份物價指數起，改採105年為基期，相關基期改編結
果說明如下：  

一、  新北市消費者物價指數  

(一) 基本分類及查價項目：基本分類維持7大類，並細分40個中類及
62個小類，查價項目由100年基期370個項目群整併為368個 (全
國同步調整)。  

(二) 權數：各項目群之權數，係依105年新北市家庭收支訪問調查與
記帳調查結果及其他相關公務與調查統計資料重新檢討後修訂
，以符合新北市市民日常消費結構，並經新北市政府107年1月8

日召開之「新北市消費者物價指數105年基期權數審議會議」審
議通過，各大類變動情形摘列如下 (附表6)：  

 

105年權

數(‰) 

較 100 年增

減(千分點) 
變動較大類別 

總指數 1000.00 -   

食物類 256.18  10.65  外食費+13.94個千分點 

衣著類 32.36  -6.99  成衣-6.36個千分點 

居住類 315.71  24.84  房租+35.30個千分點 

交通及通訊類 126.92  -15.42  油料費-7.56個千分點 

醫藥保健類 37.34  -3.89  醫療費用-5.30 個千分點 

教養娛樂類 138.28  -31.98  教養費用-33.30 個千分點 

雜項類 93.21  22.77  其他+25.80個千分點 

二、  新北市營造工程物價指數  

(一) 基本分類及查價項目：基本分類維持2大類、12個中類，查價項
目亦維持115個。  

(二) 權數：各項目權數，係依行政院主計總處「105年基期營造工程
物價指數權數結構調查期末報告書」之北部地區權數修訂，各大
類變動情形摘列如下 (附表6)：  



 

 

105年權

數(‰) 

較 100 年增

減(千分點) 
變動較大類別 

總指數 1000.00 -   

材料類 597.32  -63.83  機電設備類-52.01 個千分點 

勞務類 402.69  63.83  工資類+62.74個千分點 

三、  指數發布及銜接  

各項物價指數均以106年12月份為銜接點，107年1月份(107年2月6

日發布)起採用105年為基期；已發布之指數變動率維持不變，歷史資
料則依新基期分類架構回溯銜接 (附表7)。  

肆、附件  

附表1 新北市消費者物價指數變動分析表  

附表2 影響消費者物價總指數漲跌較顯著之項目  

附表3 新北市消費者物價指數變動對支出之影響  

附表4 新北市都會區及次都會區消費者物價指數變動  

附表5 新北市營造工程物價指數變動分析表  

附圖1 新北市都會區及次都會區物價指數較上月漲跌趨勢圖  

附圖2 新北市、臺北市及全國物價指數較上月漲跌趨勢圖  

附表6 新北市消費者及營造工程物價指數權數結構  

附表7 新北市消費者及營造工程物價指數銜接表  

 



基期：民國105年=100

月增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

年增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

年增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

總指數 1000.00 101.24 -0.28 -0.2758 0.89 0.8869 101.24 0.89 0.8869

食物類 256.18 100.41 -0.99 -0.2524 1.21 0.3006 100.41 1.21 0.3006

穀類及其製品 13.63 102.27 -0.63 -0.0087 3.40 0.0510 102.27 3.40 0.0510

肉類 18.11 103.62 0.06 0.0011 2.82 0.0525 103.62 2.82 0.0525

肉類製品 1.49 104.17 -0.40 -0.0006 3.52 0.0070 104.17 3.52 0.0070

蛋類 2.53 96.28 12.48 0.0267 0.80 0.0014 96.28 0.80 0.0014

水產品 13.70 106.25 0.68 0.0098 0.27 0.0047 106.25 0.27 0.0047

加工水產品 2.55 103.03 1.05 0.0027 0.71 0.0014 103.03 0.71 0.0014

蔬菜 19.24 86.88 -8.29 -0.1489 27.45 0.3609 86.88 27.45 0.3609

加工蔬菜 4.60 104.74 -0.86 -0.0041 3.81 0.0199 104.74 3.81 0.0199

水果 19.68 88.22 -7.64 -0.1383 -21.78 -0.5237 88.22 -21.78 -0.5237 

加工水果 0.79 103.98 -1.23 -0.0010 2.04 0.0022 103.98 2.04 0.0022

乳類 7.45 105.00 -0.05 -0.0004 3.89 0.0337 105.00 3.89 0.0337

食用油 1.84 101.37 0.32 0.0006 -1.35 -0.0029 101.37 -1.35 -0.0029 

調味品 1.55 102.42 0.57 0.0009 1.55 0.0033 102.42 1.55 0.0033

酒 3.23 100.84 0.94 0.0030 0.28 0.0005 100.84 0.28 0.0005

非酒精性飲料及材料 9.02 102.98 -0.73 -0.0068 2.19 0.0208 102.98 2.19 0.0208

調理食品 7.59 102.74 -0.07 -0.0005 3.32 0.0223 102.74 3.32 0.0223

外食費 120.06 102.57 0.19 0.0225 1.59 0.1741 102.57 1.59 0.1741

其他食品 9.13 99.98 -1.13 -0.0103 1.11 0.0158 99.98 1.11 0.0158

衣著類 32.36 99.83 -3.24 -0.1072 0.83 0.0581 99.83 0.83 0.0581

成衣 22.29 97.04 -5.50 -0.1252 -1.56 -0.0055 97.04 -1.56 -0.0055 

鞋類 8.38 107.40 2.03 0.0177 6.67 0.0586 107.40 6.67 0.0586

衣著服務及配件 1.68 101.03 0.15 0.0002 3.00 0.0049 101.03 3.00 0.0049

居住類 315.71 101.17 -0.02 -0.0062 1.31 0.3783 101.17 1.31 0.3783

房租 245.58 101.54 0.02 0.0048 1.12 0.2334 101.54 1.12 0.2334

住宅維修費 5.76 100.03 -0.07 -0.0004 0.23 0.0030 100.03 0.23 0.0030

家庭用品 24.88 101.00 -0.26 -0.0063 1.20 0.0323 101.00 1.20 0.0323

家庭管理費用 11.08 100.07 - - -0.38 -0.0031 100.07 -0.38 -0.0031 

水電燃氣 28.41 99.28 -0.26 -0.0073 3.64 0.1264 99.28 3.64 0.1264

交通及通訊類 126.92 104.19 0.68 0.0876 1.88 0.2552 104.19 1.88 0.2552

交通及通訊設備 23.24 98.55 -0.18 -0.0041 -1.07 -0.0264 98.55 -1.07 -0.0264 

油料費 23.92 120.63 3.16 0.0872 7.68 0.2303 120.63 7.68 0.2303

交通服務及維修零件 79.75 101.13 0.07 0.0055 0.85 0.0694 101.13 0.85 0.0694

醫藥保健類 37.34 102.30 0.16 0.0058 2.02 0.0821 102.30 2.02 0.0821

醫療費用 21.53 103.22 0.11 0.0023 2.53 0.0662 103.22 2.53 0.0662

藥品及保健食品 11.10 101.22 0.24 0.0026 1.18 0.0126 101.22 1.18 0.0126

醫療保健器材 4.72 98.87 0.20 0.0009 0.73 0.0030 98.87 0.73 0.0030

教養娛樂類 138.28 99.23 -0.24 -0.0328 -2.00 -0.3340 99.23 -2.00 -0.3340 

教養費用 66.59 100.18 0.02 0.0013 0.02 0.0013 100.18 0.02 0.0013

娛樂費用 71.69 98.10 -0.50 -0.0347 -4.47 -0.3242 98.10 -4.47 -0.3242 

雜項類 93.21 103.63 0.28 0.0263 1.63 0.1212 103.63 1.63 0.1212

香菸及檳榔 8.10 134.23 3.11 0.0326 33.35 0.2095 134.23 33.35 0.2095

美容及衛生用品 18.48 100.97 -0.30 -0.0055 0.30 0.0046 100.97 0.30 0.0046

個人隨身用品 6.28 99.85 0.96 0.0059 2.03 0.0143 99.85 2.03 0.0143

個人服務 6.40 97.66 - - -15.82 -0.1537 97.66 -15.82 -0.1537 

理容服務費 10.37 101.12 -0.61 -0.0063 0.51 0.0071 101.12 0.51 0.0071

其他 43.59 98.73 -0.01 -0.0004 -1.13 -0.0210 98.73 -1.13 -0.0210 

附註：1.由於受查者延誤或更正報價，本表所載資料於公布3個月內均可能修正。

　　　2.本年適逢基期更替，由於權數結構改變，致與上年比較之各類指數對總指數影響，其加總容或不等於

　　　2.總指數之增幅。

附表1  新北市消費者物價指數變動分析表
107年1月

權數

(‰)
與上月比較 與上年同期比較本月

指數
與上年同月比較

本年前

1月指

數平均



基期：民國105年=100

項目
權數

(‰)

漲跌幅
(%)

對總指數影響

(百分點)
項目

權數

(‰)

漲跌幅
(%)

對總指數影響

(百分點)

95無鉛汽油 12.25 2.95 0.0416 梨子 1.32 -9.41 -0.0883 

92無鉛汽油 7.35 3.82 0.0327 甘藍菜(高麗菜) 1.51 -27.07 -0.0439 

香菸 8.04 3.01 0.0314 葡萄 1.08 -1.56 -0.0395 

雞蛋 2.08 15.72 0.0267 其他根菜 1.08 -4.22 -0.0388 

女鞋 4.45 3.91 0.0185 女外套 2.45 -13.73 -0.0384 

玉米 0.51 8.29 0.0129 女上衣 4.07 -8.05 -0.0346 

98無鉛汽油 4.06 2.77 0.0128 奇異果 1.07 -3.30 -0.0282 

中式餐廳料理 17.34 0.72 0.0125 火龍果 0.62 -10.12 -0.0263 

保養品 6.28 1.27 0.0082 女褲(裙) 3.09 -8.43 -0.0249 

住宅租金 244.45 0.03 0.0072 蘋果 3.63 -4.16 -0.0200 

住宅租金 244.45 1.14 0.2357 柑橘 1.09 -29.21 -0.1930 

香菸 8.04 35.69 0.2163 保母費 2.36 -20.61 -0.1189 

95無鉛汽油 12.25 7.48 0.1411 棗子 0.37 -27.37 -0.1180 

停車費 10.59 11.72 0.0774 國內旅遊團費 8.69 -15.17 -0.1126 

桶裝瓦斯 3.08 21.11 0.0709 國外旅遊團費 25.97 -4.43 -0.1124 

92無鉛汽油 7.35 8.70 0.0670 蘋果 3.63 -1.27 -0.0737 

女鞋 4.45 13.93 0.0625 旅館住宿費 3.52 -9.90 -0.0680 

天然瓦斯 4.48 9.61 0.0565 電腦 7.55 -4.23 -0.0643 

玉米 0.51 74.72 0.0528 行動電話 3.45 -12.92 -0.0416 

中式餐廳料理 17.34 2.56 0.0486 香蕉 1.44 -58.95 -0.0393 

住宅租金 244.45 1.14 0.2357 柑橘 1.09 -29.21 -0.1930 

香菸 8.04 35.69 0.2163 保母費 2.36 -20.61 -0.1189 

95無鉛汽油 12.25 7.48 0.1411 棗子 0.37 -27.37 -0.1180 

停車費 10.59 11.72 0.0774 國內旅遊團費 8.69 -15.17 -0.1126 

桶裝瓦斯 3.08 21.11 0.0709 國外旅遊團費 25.97 -4.43 -0.1124 

92無鉛汽油 7.35 8.70 0.0670 蘋果 3.63 -1.27 -0.0737 

女鞋 4.45 13.93 0.0625 旅館住宿費 3.52 -9.90 -0.0680 

天然瓦斯 4.48 9.61 0.0565 電腦 7.55 -4.23 -0.0643 

玉米 0.51 74.72 0.0528 行動電話 3.45 -12.92 -0.0416 

中式餐廳料理 17.34 2.56 0.0486 香蕉 1.44 -58.95 -0.0393 

附註：其他根菜包括甘薯、山藥等。

與

上

年

同

期

比

較

與

上

年

同

月

比

較

附表2  影響消費者物價總指數漲跌較顯著之項目
107年1月

與

上

月

比

較

上漲 下跌



CPI 漲跌幅度(%) 支出增減金額(元)

消費支出 60,000 0.89 534

食物類 15,294 1.21 185

蔬菜 920 27.45 253

外食費 7,251 1.59 115

肉類 1,092 2.82 31

穀類及其製品 805 3.40 27

乳類 451 3.89 18

調理食品 454 3.32 15

水果 1,262 -21.78 -275 

衣著類 1,926 0.83 16

居住類 18,873 1.31 247

房租 14,749 1.12 165

燃氣 469 14.87 70

交通及通訊類 7,635 1.88 144

油料費 1,604 7.68 123

醫藥保健類 2,240 2.02 45

教養娛樂類 8,418 -2.00 -168 

娛樂服務 3,447 -5.02 -173 

雜項類 5,613 1.63 91

　　　1. 食物類中，以水果減275元較多。

　　　2. 除食物類外，以娛樂服務減173元較多。

　　支出會較上年同月增加534元。其中：

　　(一) 支出增加項目：

　　　1. 食物類中，以蔬菜增253元、外食費增115元及肉類增31元較多。

　　　2. 除食物類外，以房租增165元、油料費增123元及燃氣增70元較多。

　　(二) 支出減少項目：

　　然。依國外(日本、歐盟、加拿大及英國等) 研究結果顯示，一般民眾對購買頻度較高商品之價格

　　漲跌感受較為深刻，例如食物類價格短期波動，多數家庭時有感受，至於久久才購買一次的  3C

　　電子產品，其價格變化容易忽視。

二、本表以平均每月消費支出約 6 萬元規模之家庭為例，列舉數項重要民生用品，說明價格漲跌對支

　　出之影響。就1月CPI 年增率0.89%而言，表示在購買相同品質與數量的商品及服務情況下，平均

附註：由於表列各大類支出金額係依105年CPI權重及本期指數推算，故七大類支出加總容或不等於總

　　　消費支出。

說明：

一、 CPI 總指數為所有家庭購買各種商品及服務價格變動的平均情況；由於每個家庭購買的內容及頻

　　度不同，且可能差異懸殊，總指數變動與個人對物價漲跌的感受，常有落差，此種現象，各國皆

附表3  新北市消費者物價指數變動對支出之影響
107年1月

60000
106年1月平均每戶

消費支出金額(元)

107年1月較上年同月



基期：民國105年=100

月增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

年增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

年增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

都會區指數 1000.00 101.17 -0.33 -0.3251 0.85 0.8473 101.17 0.85 0.8473

食物類 255.66 100.32 -1.03 -0.2621 1.34 0.3301 100.32 1.34 0.3301

衣著類 32.46 99.02 -4.36 -0.1451 0.17 0.0388 99.02 0.17 0.0388

居住類 319.82 101.14 -0.02 -0.0063 1.26 0.3675 101.14 1.26 0.3675

交通及通訊類 123.75 104.22 0.51 0.0646 1.87 0.2468 104.22 1.87 0.2468

醫藥保健類 36.86 102.28 0.19 0.0068 2.22 0.0925 102.28 2.22 0.0925

教養娛樂類 138.83 99.34 -0.11 -0.0151 -1.97 -0.3393 99.34 -1.97 -0.3393 

雜項類 92.62 103.50 0.38 0.0352 1.07 0.0843 103.50 1.07 0.0843

次都會區指數 1000.00 101.57 -0.03 -0.0295 1.13 1.1250 101.57 1.13 1.1250

食物類 262.53 100.74 -0.91 -0.2396 0.67 0.1709 100.74 0.67 0.1709

衣著類 32.54 102.28 0.60 0.0198 2.59 0.1020 102.28 2.59 0.1020

居住類 304.57 101.28 -0.04 -0.0120 1.52 0.4217 101.28 1.52 0.4217

交通及通訊類 140.75 104.12 1.38 0.1971 1.89 0.2790 104.12 1.89 0.2790

醫藥保健類 34.50 102.21 0.07 0.0024 1.18 0.0423 102.21 1.18 0.0423

教養娛樂類 128.63 99.58 0.05 0.0063 -1.24 -0.1957 99.58 -1.24 -0.1957 

雜項類 96.48 104.25 -0.08 -0.0075 4.02 0.2821 104.25 4.02 0.2821

附註：1.由於受查者延誤或更正報價，本表所載資料於公布3個月內均可能修正。

　　　2.本年適逢基期更替，由於權數結構改變，致與上年比較之各類指數對總指數影響，其

　　　2.加總容或不等於總指數之增幅。

附表4  新北市都會區及次都會區消費者物價指數變動
107年1月

權數

(‰)
與上月比較 與上年同期比較本月

指數
與上年同月比較

本年前

1月指

數平均



基期：民國105年=100

月增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

年增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

年增率

(%)

對總指數影

響(百分點)

總指數 1000.00 103.54 0.42 0.4170 2.37 2.3729 103.54 2.37 2.3729

材料類 597.32 105.31 0.63 0.3864 3.25 2.0737 105.31 3.25 2.0737

水泥及其製品類 144.70 93.93 -0.92 -0.1214 -3.24 -0.4988 93.93 -3.24 -0.4988 

砂石及級配類 18.16 100.52 0.02 0.0003 1.50 0.0267 100.52 1.50 0.0267

磚瓦瓷類 16.61 99.80 -0.04 -0.0006 -0.27 -0.0044 99.80 -0.27 -0.0044 

金屬製品類 199.11 121.33 2.02 0.4634 10.76 1.9432 121.33 10.76 1.9432

木材及其製品類 30.56 102.69 0.02 0.0006 3.04 0.0659 102.69 3.04 0.0659

塑膠製品類 15.99 107.09 -0.36 -0.0060 4.75 0.1600 107.09 4.75 0.1600

油漆塗裝類 8.04 100.27 - - - - 100.27 - - 

機電設備類 85.29 103.64 0.34 0.0290 2.09 0.2641 103.64 2.09 0.2641

瀝青及其製品類 22.07 98.76 - - - - 98.76 - - 

雜項類 56.79 103.14 0.30 0.0170 2.34 0.1172 103.14 2.34 0.1172

勞務類 402.69 100.43 0.09 0.0347 0.82 0.2944 100.43 0.82 0.2944

工資類 273.72 100.58 0.07 0.0185 0.63 0.1437 100.58 0.63 0.1437

機具設備租金類 128.97 100.20 0.14 0.0171 1.19 0.1545 100.20 1.19 0.1545

附註：1.由於受查者延誤或更正報價，本表所載資料於公布3個月內均可能修正。

　　　2.本年適逢基期更替，由於權數結構改變，致與上年比較之各類指數對總指數影響，其

　　　2.加總容或不等於總指數之增幅。

附表5  新北市營造工程物價指數變動分析表
107年1月

權數

(‰)
與上月比較 與上年同期比較本月

指數
與上年同月比較

本年前

1月指

數平均



指數

新北市

全國

臺北市

較上月漲跌幅

新北市　

全國

臺北市

較上月漲跌幅

都會區

次都會區

檔名

全體CPI

106年 

1月 

106年 

2月 

106年 

3月 

106年 

4月 

106年 

5月 

106年 

6月 

106年 

7月 

106年 

8月 

106年 

9月 

106年 

10月 

106年 

11月 

106年 

12月 

107年 

1月 

新北市  0.12 -0.36 -0.20 0.34 0.21 0.79 -0.15 -0.03 0.12 0.57 0.05 -0.18 -0.28

全國 -0.02 -0.36 -0.37 0.25 0.10 0.76 0.00 0.15 0.00 0.60 0.24 -0.15

臺北市 0.60 -1.03 -0.36 0.37 0.18 0.73 0.22 0.12 -0.22 0.71 -0.23 -0.14

-1.50

-1.00

-0.50

0.00

0.50

1.00

% 

附圖2   新北市、臺北市及全國物價指數較上月漲跌趨勢圖 

新北市  全國 臺北市 

106年 

1月 

106年 

2月 

106年 

3月 

106年 

4月 

106年 

5月 

106年 

6月 

106年 

7月 

106年 

8月 

106年 

9月 

106年 

10月 

106年 

11月 

106年 

12月 

107年 

1月 

都會區 0.16 -0.37 -0.20 0.38 0.22 0.79 -0.07 -0.05 0.13 0.59 -0.02 -0.23 -0.33

次都會區 -0.11 -0.29 -0.21 0.15 0.18 0.82 -0.48 0.05 0.04 0.49 0.39 0.03 -0.03

-0.60

-0.40

-0.20

0.00
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0.80
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% 

附圖1   新北市都會區及次都會區物價指數較上月漲跌趨勢圖 

都會區 次都會區 



單位：‰；千分點

105年 100年 增減數 105年 100年 增減數

消費者物價指數 1000.00 1000.00 - 消費者物價指數

食物類 256.18 245.54 10.65 －都會區 1000.00 1000.00 - 

穀類及其製品 13.63 14.95 -1.32 食物類 255.66 243.82 11.83

肉類 18.11 19.20 -1.09 衣著類 32.46 39.08 -6.62 

肉類製品 1.49 1.92 -0.43 居住類 319.82 293.70 26.12

蛋類 2.53 2.05 0.48 交通及通訊類 123.75 137.27 -13.52 

水產品 13.70 12.61 1.09 醫藥保健類 36.86 42.61 -5.75 

加工水產品 2.55 3.90 -1.35 教養娛樂類 138.83 173.67 -34.84 

蔬菜 19.24 14.63 4.61 雜項類 92.62 69.85 22.77

加工蔬菜 4.60 5.16 -0.56 －次都會區 1000.00 1000.00 - 

水果 19.68 19.55 0.13 食物類 262.53 251.98 10.55

加工水果 0.79 1.00 -0.21 衣著類 32.54 40.32 -7.78 

乳類 7.45 8.60 -1.15 居住類 304.57 280.17 24.39

食用油 1.84 2.01 -0.17 交通及通訊類 140.75 161.41 -20.66 

調味品 1.55 2.49 -0.94 醫藥保健類 34.50 36.03 -1.53 

酒 3.23 3.89 -0.66 教養娛樂類 128.63 157.42 -28.79 

非酒精性飲料及材料 9.02 9.46 -0.44 雜項類 96.48 72.66 23.82

調理食品 7.59 6.71 0.88 營造工程物價指數 1000.00 1000.00 - 

外食費 120.06 106.12 13.94 材料類 597.32 661.14 -63.83 

其他食品 9.13 11.31 -2.18 水泥及其製品類 144.70 153.62 -8.93 

衣著類 32.36 39.34 -6.99 砂石及級配類 18.16 15.62 2.55

成衣 22.29 28.66 -6.36 磚瓦瓷類 16.61 13.96 2.65

鞋類 8.38 9.01 -0.63 金屬製品類 199.11 203.04 -3.94 

衣著服務及配件 1.68 1.68 0.00 木材及其製品類 30.56 19.63 10.94

居住類 315.71 290.86 24.84 塑膠製品類 15.99 28.83 -12.84 

房租 245.58 210.28 35.30 油漆塗裝類 8.04 11.66 -3.62 

住宅維修費 5.76 11.16 -5.40 機電設備類 85.29 137.30 -52.01 

家庭用品 24.88 26.45 -1.57 瀝青及其製品類 22.07 31.96 -9.89 

家庭管理費用 11.08 8.15 2.94 雜項類 56.79 45.53 11.27

水電燃氣 28.41 34.83 -6.42 勞務類 402.69 338.86 63.83

交通及通訊類 126.92 142.33 -15.42 工資類 273.72 210.98 62.74

交通及通訊設備 23.24 25.16 -1.92 機具設備租金類 128.97 127.88 1.08

油料費 23.92 31.49 -7.56 

交通服務及維修零件 79.75 85.69 -5.94 

醫藥保健類 37.34 41.23 -3.89 

醫療費用 21.53 26.82 -5.30 

藥品及保健食品 11.10 10.44 0.66

醫療保健器材 4.72 3.97 0.75

教養娛樂類 138.28 170.26 -31.98 

教養費用 66.59 99.89 -33.30 

娛樂費用 71.69 70.37 1.32

雜項類 93.21 70.44 22.77

香菸及檳榔 8.10 7.32 0.78

美容及衛生用品 18.48 16.70 1.79

個人隨身用品 6.28 7.85 -1.57 

個人服務 6.40 8.73 -2.33 

理容服務費 10.37 12.07 -1.70 

其他 43.59 17.78 25.80

權數 權數

附表6  新北市消費者及營造工程物價指數權數結構



基期：民國105年=100

年指數 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

102年 97.96 97.65 97.71 97.77 97.50 97.64 98.04 97.87 97.82 98.79 98.57 98.15 98.01

103年 99.04 98.34 97.90 98.14 98.91 99.08 99.55 99.53 99.79 99.82 99.84 99.00 98.60

104年 98.77 97.50 97.61 97.52 98.13 98.53 99.05 99.05 99.38 99.97 100.16 99.53 98.86

105年 100.00 98.43 99.75 99.25 99.72 99.51 100.00 100.19 100.04 100.42 101.49 100.97 100.23

106年 100.80 100.35 99.99 99.79 100.13 100.34 101.13 100.98 100.95 101.07 101.65 101.70 101.52

102年 97.83 97.58 97.67 96.75 97.43 97.61 98.02 97.83 97.78 98.77 98.51 98.07 97.93

103年 98.99 98.31 97.78 98.07 98.82 99.02 99.50 99.49 99.76 99.82 99.80 98.97 98.57

104年 98.79 97.45 97.60 97.45 98.11 98.53 99.07 99.07 99.42 100.04 100.22 99.57 98.90

105年 100.00 98.48 99.79 99.20 99.70 99.51 99.98 100.19 100.03 100.44 101.57 100.96 100.16

106年 100.82 100.32 99.95 99.75 100.13 100.35 101.14 101.07 101.02 101.15 101.75 101.73 101.50

102年 98.07 97.84 97.84 97.33 97.70 97.73 98.06 97.97 97.90 98.86 98.79 98.45 98.34

103年 99.21 98.42 98.36 98.40 99.27 99.32 99.75 99.67 99.86 99.78 99.98 99.07 98.67

104年 98.71 97.67 97.61 97.80 98.21 98.51 98.93 98.96 99.22 99.66 99.88 99.37 98.65

105年 100.00 98.24 99.60 99.46 99.81 99.51 100.05 100.25 100.10 100.32 101.11 101.01 100.55

106年 100.69 100.44 100.15 99.94 100.09 100.27 101.09 100.60 100.65 100.69 101.18 101.57 101.60

102年 103.83 103.75 103.96 104.09 103.88 103.60 103.38 103.44 103.57 103.88 103.79 104.20 104.39

103年 104.73 104.53 104.47 104.46 104.76 104.75 105.07 105.19 105.17 105.07 104.68 104.45 104.16

104年 101.78 103.80 103.44 103.07 102.58 102.14 102.06 101.54 101.19 100.94 100.36 100.19 100.07

105年 100.00 99.87 99.70 99.57 100.26 101.06 100.33 99.91 99.77 99.58 99.42 99.90 100.63

106年 101.79 101.14 101.06 101.41 101.13 100.83 100.88 101.26 102.20 102.75 102.79 102.97 103.11

營造工程物價指數

消費者物價指數

消費者物價指數－都會區

消費者物價指數－次都會區

附表7  新北市消費者及營造工程物價指數銜接表


